
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ № 4 ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА» 

(МБОУ лицей № 4  г. Георгиевска) 

 

ПРИКАЗ 

 

12 сентября 2024 года                                                                                 № 381 
 

г. Георгиевск 

 

Об организации проведения мониторинга: «Стартовая диагностика 

обучающихся первых классов» в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Федеральной образовательной программой начального 

общего образования (п. 19.37), утвержденной приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года № 992 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы начального общего 

образования», приказа  управления образования администрации 

Георгиевского муниципального округа  Ставропольского края от 11.09.2024 г. 

№ 1918 «Об организации проведения мониторинга: «Стартовая диагностика 

обучающихся первых классов»  на территории Георгиевского городского 

округа Ставропольского края в 2024/25 учебном году, в целях оценки уровня 

образовательных достижений обучающихся первых классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений Георгиевского муниципального округа  

Ставропольского края и организации своевременной работы, направленной на 

их коррекцию 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести в 2024/25 учебном году мониторинг «Стартовая 

диагностика обучающихся первых классов» в период с 23 сентября по 27 

сентября 2024 года. 

 

    2. Назначить координатором проведения мониторинга стартовой 

диагностики обучающихся первых классов в 2024/25 учебном году 

Вырвихвист Е.В., учителя начальных классов, исполняющую обязанности 

заместителя директора по УВР (приложение 1) 

    3. Вырвихвист Е.В., учителю начальных классов, исполняющей 

обязанности заместителя директора по УВР: 

   3.1. Организовать проведение в 2024/25 учебном году мониторинга 

«Стартовая диагностика обучающихся первых классов» в период с 23 сентября 

по 27 сентября 2024 года в соответствии с рекомендациями и графиком 

проведения (приложение 2). 



         3.2. Обеспечить информирование педагогических работников с 

графиком проведения мониторинга «Стартовая диагностика обучающихся 

первых классов» в 2024/25 учебном году.  

3.3. Обеспечить соблюдение требований по информационной 

безопасности при проведении мониторинга «Стартовая диагностика 

обучающихся первых классов». 

3.4.  Организовать и провести объективную проверку выполнения работ 

«Стартовая диагностика обучающихся первых классов» школьной комиссией 

в день проведения работы (приложение 3) 

3.5. Представить в управление образования администрации 

Георгиевского муниципального округа Ставропольского края не позднее 27 

сентября 2024 года: 

- приказ о проведении мониторинга «Стартовая диагностика 

обучающихся первых классов» в 2024/25 учебном году в 

общеобразовательном учреждении; 

-  информацию о школьном координаторе проведения мониторинга 

«Стартовая диагностика обучающихся первых классов» 16 сентября 2024 года 

(приложение 1); 

- расчетные таблицы; 

- справку (контекстный анализ качества подготовки к обучению для 

различных групп обучающихся и конкретные предложения для каждой 

группы); 

- приказ о завершении мониторингового исследования. 

3.6.  Обеспечить размещение на официальном сайте МБОУ лицея № 4 г. 

Георгиевска в тематическом разделе «Мониторинг качества образования» 

аналитический отчет о проведении мониторинга «Стартовая диагностика 

обучающихся первых классов» в 2024/25 учебном году в срок не позднее 27 

сентября 2024 года. 

 

4.  Руководителю ШМО учителей начальных классов Жерновниковой Г.Ю.: 

      4.1. Проанализировать результаты и аспектные данные до 26.09.2024 г. и  

предоставить  справку  заместителю директора по УВР Вырвихвист Е.В. 

(контекстный анализ качества подготовки к обучению для различных групп 

обучающихся и конкретные предложения для каждой группы) 

 

5.  Учителям 1-х классов: Колбневой М.Н., Фесак В.В.:  

  5.1. Обеспечить информирование участников региональных 

исследований качества и их родителей (законных представителей) с графиком 

проведения мониторинга «Стартовая диагностика обучающихся первых 

классов» в 2024/25 учебном году (приложение 2).  

5.2. Обеспечить объективность в процессе проведения работы 

(исключить списывание, использование электронно-технических средств, 

справочных материалов, письменных записок). 

5.3. Зафиксировать результаты конкретного участника только на уровне 

общеобразовательного учреждения для предоставления родителям (законным 

представителям) обучающихся первых классов. 



5.4. Ознакомить участников и их родителей (законных представителей) 

с результатами мониторингового исследования готовности первоклассников 

к обучению на родительском собрании. 

5.5.  Внести данные в расчётные таблицы до 23.09.2024 г. 

      5.6. Обеспечить хранение работ в общеобразовательном учреждении в 

течение одного года. 

 

6. Психологу Штаниной Л.А. провести совместно с учителями наблюдение 

за обучающимися первых классов во время проведения мониторинга 

стартовой диагностики обучающихся первых классов, индивидуальные 

собеседования с обучающимися, ознакомить родителей (законных 

представителей) с результатами на родительском собрании. 

 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ лицея № 4                                           Ю.П. Мартынко 

г. Георгиевска 

М.П. 

 

 

 
С приказом ознакомлены: 

«___»_________2024 г.         Вырвихвист Е.В. 

 «___»_________2024 г.          Валевская М.А. 

 «___»_________2024 г.          Штанина Л.А. 

 «___»_________2024 г.          Жерновникова Г.Ю. 

 «___»_________2024 г.          Федорченко О.А. 

 «___»_________2024 г.          Колбнева М.Н. 

 «___»_________2024 г.          Фесак В.В. 

 «___»_________2024 г.          Волосунина Е.Д. 

 

  

 

                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект приказа подготовлен учителем начальных классов, исполняющей обязанности 

заместителя директора по УВР Вырвихвист Е.В. 

Визы: 
 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ лицея № 4 

 г. Георгиевска 

от 12 сентября 2024 г. № 381 

 

 

Информация о школьном координаторе 
проведения мониторинга оценки готовности обучающихся                                      

первых классов к обучению в школе                                                                  
(стартовая диагностика) в 2024/25 учебном году 

в МБОУ лицее № 4 г. Георгиевска  
                                      

№ 

п/п 

Ф.И.О. Место работы Должность Контактный телефон: 

сотовый/ рабочий 

E-mail (личная 

почта) 

1. 

 

 

Вырвихвист 

Евгения 

Владимировна 

МБОУ лицей           

№ 4                               

г. Георгиевска 

Учитель 

начальных 

классов, 

исполняющая 

обязанности 

заместителя 

директора по 

УВР 

8 (928) 370 73 89 vyrvikhvist 

@mail.ru 

 

 

Директор МБОУ лицея № 4                                                           Ю.П. Мартынко 

г. Георгиевска 

М.П. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ лицея № 4 

 г. Георгиевска 

от 12 сентября 2024 г. № 381 

 

 

График проведения мониторинга 

«Стартовая диагностика обучающихся первых классов»  

в 2024-2025 учебном году 

 

Цель стартовой диагностики: 

-определить уровень стартовых возможностей обучающихся 1-х классов,  

позволяющих определить индивидуальные траектории развития 

обучающихся для последующего учёта при организации и проведении 

развивающей и коррекционной работы; 

- проанализировать результаты диагностических работ, выявить общие 

положительные и отрицательные тенденции готовности учащихся к 

обучению в 1 классе. 

Задачи диагностического исследования: 

1. Выявить уровень   готовности   будущих   первоклассников   к   школьному 

обучению и индивидуальные особенности их деятельности, общения, 

поведения, психических процессов, которые необходимо будет учесть в ходе   

обучения. 

2. Компенсировать возможные пробелы и повысить школьную готовность, тем 

самым провести профилактику школьной дезадаптации. 

3. Выработать стратегию и тактику обучения будущего первоклассника с 

учетом его индивидуальных возможностей, обеспечить решение задачи 

оптимизации личностного развития обучающихся. 

 

Ожидаемые результаты. 

Исследование позволяет оценить уровень подготовки первоклассников 

к обучению в школе, получить достаточно полные представления о развитии 

у детей предпосылок к учебной деятельности, об уровне развития 

эмоционально-волевой сферы, обучаемости, визуальных представлениях об 

окружающем мире, о работоспособности, утомляемости и других 

психофизиологических составляющих деятельности ребенка. Выявить их 

возможности самостоятельного овладения сложной постоянно меняющейся 

окружающей действительностью; специфические проявления имеющихся 

трудностей, а также сильных сторон подготовки с целью оказания им 



целенаправленной индивидуализированной профилактической и 

коррекционно-развивающей поддержки.  

           Выявленные реальные проблемы будут способствовать 

сосредоточению внимания взрослых участников образовательного процесса 

(педагог, психолог, администрация и родители (законные представители) на 

основные реальные потребности конкретных обучающихся, что позволит 

выбрать грамотный подход к решению проблемы адаптации 

первоклассников. 

График проведения мониторинга 

«Стартовая диагностика обучающихся первых классов»  

в 2024-2025 учебном году 

 
Мониторинговые 

исследования 
1-А класс 

(Учитель:   

Колбнева М.Н.) 

1-Б класс 

(Учитель: 

Фесак В.В.) 

1. Стартовая 

диагностическая 

работа 

Дата 

проведения 

Время 

проведения, 

урок 

Дата 

проведения 

Время 

проведения, 

урок 

24.09.2024 г. 09.50-10.10.  

2 урок 

24.09.2024 г. 09.50-10.10.  

2 урок 

25.09.2024 г. 09.50-10.10. 

2 урок 

25.09.2024 г. 09.50-10.10.  

2 урок 

Организаторы 

  

Колбнева М.Н. 

Валевкая М.А. 

 

Фесак В.В. 

Волосунина Е.Д. 

 

Фесак В.В. 

Волосунина 

Е.Д. 

2. Проведение 

анкетирование 

родителей 

 

23.09- 25.09.2024 г. 

 

23.09- 25.09.2024 г. 

3. Оценка развития 

связной речи 

первоклассников 

(наблюдение) 

 

23.09- 26.09.2024 г. 

 

23.09- 26.09.2024 г. 

4. Оценка здоровья 

первоклассников 

 

23.09.2024 г. 

 

23.09.2024 г. 

 

Директор МБОУ лицея № 4                                           Ю.П. Мартынко 

г. Георгиевска 



М.П. 
Приложение 3 

к приказу МБОУ лицея № 4 

 г. Георгиевска 

от 12 сентября 2024 г. № 381 

 

 

Состав школьной комиссии для объективной проверки выполнения  

стартовой диагностики обучающихся первых классов  

в 2024-2025 учебном году 

 

 

Класс Учитель, 

работающий 

в классе 

Кабинет Дата 

проверки 

работ 

Время 

проверки 

работ 

Учитель, 

проверяющий 

работы  

1-А Колбнева 

М.Н. 

№ 3 25.09.2024  17.00-

18.00 

Жерновникова 

Г.Ю. 

Фесак В.В. 

1-Б Фесак В.В. № 3 25.09.2024  17.00-

18.00 

Вырвихвист 

Е.В. 

Колбнева М.Н. 

 

Директор МБОУ лицея № 4                                           Ю.П. Мартынко 

г. Георгиевска 

М.П. 

 

                                                             
                                                         

                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

к приказу МБОУ лицея № 4 

 г. Георгиевска 

от 03 октября 2022 г. № 426 

 

Информация о проделанной работе по подготовке к проведению 

мониторинга «Оценка готовности обучающихся  

первых классов к обучению в школе» 

 

1. Сбор информации  об особенностях физического и психического 

развития ребёнка, о состоянии его здоровья, условиях воспитания в срок с 

05.10.2022 г. по 11.10.2022 г. 

 

2. Проведение информационно - разъяснительной работы с педагогами, 

психологом, с родителями (законными представителями) в срок с 

05.10.2022 г. по 07.10.2022 г. 

 
3. Беседа учителя, психолога с ребёнком, наблюдение в срок с 05.10.22 г.  
по 11.10.2022г. 
 
4. Обследование состояния готовности ребёнка к школьному обучению 

(выполнение       субтестов) в срок с 05.10.2022 г. по 07.10.2022 г. 

 

5. Заключение об индивидуальных особенностях готовности ребёнка к 

школе.  Психолого-педагогические рекомендации в срок до 13.10.2022 г. 

 

 

Директор МБОУ лицея № 4                                           Ю.П. Мартынко 

г. Георгиевска 

М.П. 

 

 


		2024-10-01T13:06:49+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ № 4 ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА"




